
1 sur 12 
 

PROCÈS-VERBAL 

du Conseil municipal 

de ST- LEGER SOUS CHOLET    

              
               
        
 
L’an Deux mille quatorze, le cinq décembre, le Conseil municipal de la Commune de ST LEGER SOUS CHOLET 
dûment convoqué le 28 novembre 2014, s’est réuni en session ordinaire à la Mairie, sous la présidence de  
M. Jean-Paul OLIVARES, Maire de la Commune. 
 

Membres présents : Jean-Paul OLIVARES, Jean-Pierre JOSELON, Marie-Françoise CEUS, Christian USUREAU, 
Chantal RIPOCHE, Valérie  MORILLON, Michel LENORMAND, Patricia BUTAULT, Jean-Robert TIGNON, 
Dominique COUSIN, Laurence TISSEROND, Jean-Luc HAMARD, Céline FROGER, Isabelle ROMBI, Magalie TIGNON, 
Pascal DANIEAU, Jean-Louis CILLON, ,  

 

Membres excusés : Camille OGER, Bruno GUEDON (pouvoir donné à Michel LENORMAND), Rachel SCELO, 
Claire BIMIER (pouvoir donné à Céline FROGER), Olivier BACLE (pouvoir donné à Pascal DANIEAU), Sylvie FORTIN 
(pouvoir donné à Isabelle ROMBI)       
 

Secrétaire de séance : Valérie MORILLON 
 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

La séance commence par une présentation du Centre Social Intercommunal OCSIGENE,        

par des représentants du bureau et le directeur. 

Ils exposent les différentes actions répondant aux intérêts particuliers, collectifs ou généraux, 

que le CSI accompagne. 

L'objectif est de favoriser le "pouvoir d'agir" de la population du territoire. 

Un bureau et un conseil d'administration dirigent l'association, soutenus par 9 professionnels. 

  

 

1 – APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU 7/11/2014 
 

Adopté à l'unanimité. 

 

 

 

2 – RENOUVELLEMENT DE L'ASSURANCE GROUPE PERSONNEL  
Convention avec le Centre de Gestion 
 

Par délibération du 7/02/2014, le Conseil municipal a chargé le Centre De Gestion de 

souscrire, pour le compte de la Commune, un contrat d’assurance groupe, garantissant           

les risques financiers incombant à la collectivité vis-à-vis du personnel. 

Après mise en concurrence, le Centre De Gestion a retenu à nouveau la CNP. 
 

L’assiette de la prime est égale au traitement brut annuel soumis à retenue pour pension, 

majorée éventuellement du supplément familial de traitement et de la Nouvelle Bonification 

Indiciaire (NBI). 

Si nous optons pour la couverture des charges patronales, l’assiette sera forfaitairement 

majorée de 40%. 
 

Pour information, sur le contrat 2011/2014, la Commune n’avait pas opté pour cette 

couverture des charges patronales.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÉANCE DU 5 DECEMBRE 2014 - 20h00

Agents CNRACL

base 376 351.59
5.69% 21 414,41 4.95% 18 629.40 4.95% 26 081.17

Agents IRCANTEC 

Base 82 045.02
1.30% 1 066,59 1.30% 1 066.59 1.30% 1 493.22

TOTAL 22 481,10 TOTAL 19 695.99 TOTAL 27 574.39

Simulation nouveaux taux 2015 

avec base 2013

Sans charge Avec chargesSans charge

Coût et taux 2013

(dernière année pleine)



2 sur 12 
 

Le Conseil municipal : 

- APPROUVE la proposition du Centre de Gestion retenant la CNP. 

- OPTE pour l'option sans couverture des charges patronales. 

 

 

 

3 – BILAN  RESTAURANT SCOLAIRE  
Accueil, restauration et animation 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Le Conseil municipal PREND ACTE du bilan 2013/2014 du restaurant scolaire. 

 

 

 

4 – SYNDICAT INTERCOMMUNAL D'ENERGIE DE MAINE ET LOIRE (SIEML) 
Réparation d'une lanterne près de l'étang 
 

Suite à vandalisme, la lanterne n° 190  

au bord de l’étang a dû être changée. 

 

Selon le règlement financier  

du Comité Syndical du SIEML,  

la participation de la Commune  

s’élèverait à 588.02 € et doit être validée 

par délibération. 

 

Le Conseil municipal VALIDE la dépense. 

 

 

 

 

 

 

                                                                       BILAN 2013/2014 DU SERVICE : ACCUEIL , RESTAURATION ET ANIMATION

                                                                                            restaurant scolaire + repas adulte 

                                                                             Période de référence : du 01.09.2013 AU 31.08.2014

ANNEE N-1    

Sept.à Août        

2012-2013

ANNEE N                     

Sept.à Août        

2013-2014

ANNEE N-1               

Sept.à Août      

2012-2013

ANNEE N               

Sept.à Août      

2013-2014

Produits pharmaceutiques 60.22                   39.75              

Participation des usagers :

Alimentation 40 434.58            42 094.72       

Repas enfant

28 892 repas x 3.25 (année N-1) Habillement 259.57                 611.52            

30 051 repas x 3.30 93 688.65       99 168.30      

Téléphone et internet 1 173.01              911.95            

Repas adulte

88 repas x 6.60 (année N-1) Travaux administratifs 2 974.90              3 076.73         

88 repas x 6.75 580.80            594.00           3 jours x 10 mois +6 jours

Petit matériel 607.91                 1 618.12         

Papeterie+affranchissement 1 178.68              1 190.38         

frais prélèvements automatiques 104.21                 11.08              

Produits d'entretien 1 308.24              1 253.56         

Subvention ONILAIT 224.80            178.71           

Electricité 4 949.27              4 719.39         

Eau 730.00                 730.00            

Chauffage gaz 2 887.98              2 488.95         

Personnel 94 482.82            104 601.37     

Petit matériel animation 54.90                   -                  

94 494.25       99 941.01      

Participation communale 56 712.04       63 406.51      

151 206.29     163 347.52    TOTAL DEPENSES 151 206.29          163 347.52     

Prix de revient d'un repas 5.22                     5.42                
                  € 1.39                      1.39                 

                  % 26.59                    25.66               

37.51                

RECETTES DEPENSES

DESIGNATION DESIGNATION

Recettes avant participation 

communale

NB - Repas non payants
personnel titulaire, stagiaires, CES, CEC

TOTAL RECETTES

Part alimentaire 

dans un repas

38.82              participation communale en %



3 sur 12 
 

5 – RECENSEMENT DE LA POPULATION 2015 

Ouverture de 5 postes d'agents recenseurs 
 

La commune sera en période de recensement de la population du 15 janvier au 14 février 

2015. Cinq agents recenseurs doivent être recrutés pour assurer la tournée auprès de tous 

les foyers. 

 

D’autre part, l’INSEE indemnise la Commune à hauteur de 5 580 € pour l’ensemble           

du recensement. 

 

Comme pour 2010, il est proposé d’affecter 90% de cette somme à la rémunération            

des 5 agents recenseurs, soit environ 5 000 €.  

Les 580 € restant compensent le temps passé par le personnel communal coordonnateur. 

 

Le Conseil municipal : 

- DECIDE la création de 5 postes d’agents recenseurs : Contrat à Durée Déterminée 

pour la période du 5 janvier au 20 février 2015, dont la rémunération sera couverte 

par 90% de la dotation de l’INSEE  

- DONNE délégation à M. le Maire pour les recruter et déterminer les modalités de 

rémunération dans une enveloppe globale de 5 000 €.   

 

 

 

 

6 – EMPRUNTS EN FRANC SUISSE  

Possibilité de renégociation  
 

La Commune a contracté en 2005 et 2009, 2 emprunts franc suisse, auprès du Crédit 

Mutuel et du Crédit Agricole. 

A chaque échéance, la Commune a la possibilité de les convertir en emprunt en euros à 

taux fixe. 

Vu les taux de rachat extrêmement bas actuellement, la Commission Finances s’interroge 

sur cette opportunité. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le Conseil municipal DECIDE de ne pas racheter les 2 emprunts en franc suisse. 

 

Banque
Année 

Emprunt
Durée

Somme 

empruntée en 

euros

Coût en euros 

Emprunts taux fixes 

depuis début                     

4.17 % CM et 5.26 % 

CA

Coût en euros 

emprunts en Francs 

suisses

Différence

(somme économisée 

par la Commune)

Crédit Mutuel 2005 15 ans 323 000.00 435 809.21 409 553.57 26 255.64

Credit Agricole 2009 15 ans 380 000.00 552 012.18 493 109.32 58 902.86

Banque
Année 

Emprunt
Durée

Somme 

empruntée en 

euros

Coût en euros 

emprunts en Francs 

suisses non rachetés 

(de fin 2014 à la 

derniere échéance)

Taux de rachat

Coût en euros 

emprunts en francs 

suisses rachetés (de 

fin 2014 à la derniere 

échéance)

Différence

(coût pour 

la Commune)

Crédit Mutuel 2005 15 ans 323 000.00 139 679.62 1.65 144 557.20 4 877.58

Credit Agricole 2009 15 ans 380 000.00 305 209.28 1.73 321 593.03 16 383.75

Pour information, le tableau suivant montre que l'option "emprunt en franc suisse" prise en 2005 et 

2009 est toujours favorable à la Commune :

Aujourd'hui, les 2 banques proposent des taux de rachat à 1,65% et 1,73%. Mais en fonction                 

du cours actuel du franc suisse, le basculement en emprunt à taux fixe en euros induirait des coûts 

supplémentaires



4 sur 12 
 

7 – SALLE DES FETES  

Emprunt 
 
 

  
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

ANNEES INTITULE DES DEPENSES MONTANT INTITULE DES FINANCEMENTS MONTANT

Assistance Maitre Ouvrage 33 633.91 Autofinancement

SOUS-TOTAL 33 633.91 SOUS-TOTAL 33 633.91

Publicité indemnité concours 4 250.71

Huissier concours architecte 1 034.25

Assistance Maitre Ouvrage 12 046.11 Autofinancement

Etude Géotechniques initiale 3 432.52

Géomètre 1 722.11

SOUS-TOTAL 22 485.70 SOUS-TOTAL 22 485.70

Indemnité de concours 30 378.40

Publicité indemnité concours 538.20

Assistance Maitre Ouvrage                13 728.88

Etude Géotechniques complémentaire                                      5 860.40 Autofinancement

Etude hydraulique 4 915.56

Honoraires architecte 293 856    Dépensé 87 449.03

Mission contrôle technique 1 375.40

SOUS-TOTAL 144 245.87 SOUS-TOTAL 144 245.87

2012

SALLE DES FETES

plan de financement pluriannuel (TTC)

2013

Avant             

2012

Honoraires architecte et ses sous-

traitants, y compris la mission VRD
Planning du 21/10/2014

115 909.63 Autofinancement 200 000.00

25% du coût des travaux de bâtiment et 

de desserte

Planning du 21/10/2014
824 032.28 ZAC Martineau 900 000.00

25% du reliquat des missions (SPS, CT, 

OPC)  13 340.00 Vente terrain à Gambetta 129 500.00

AMO (Cap Urbain) 4 884.00 Reversement T.V.A. (15,482% de 2012) 3 247.00

Publicité 14 117.09 Emprunt 0.00

Géomètre 0.00

Etudes hydrauliques complémentaires             3 280.44

Travaux hydrauliques (25000 € 

initialement, pris en charge par 

Gambetta)

0.00

SIEML (desserte BT, télécom, éclairage 

public voie d'accès)
42 335.81

SOUS-TOTAL 1 017 899.25 SOUS-TOTAL 1 232 747.00

2014

reliquat des honoraires architecte et ses 

sous-traitants, y compris la mission VRD
130 718.40

Autofinancement (TAP, absence des loyers des 8 

locatifs vendus)
100 000.00

75% du coût des travaux de bâtiment et 

de desserte 2 476 910.86 ZAC Martineau 0.00

reliquat des missions (SPS, CT, OPC)  
38 626.20

Vente 8 logements locatifs (capital restant du 

124847,51 + pénalités défalqués)
505 000.00

autres réseaux (ERDF, France Télécom, 

Véolia, défence incendie…)
84 000.00 Reversement T.V.A (15,482% sur 2013) 22 332.00

Imprévus et révisions de prix                             219 000.00
emprunt à long terme 

1 500 000.00

emprunt relais 620 000.00

SOUS-TOTAL 2 949 255.46 SOUS-TOTAL 2 747 332.00

Assurance dommages ouvrage 27 500.00 Autofinancement 100 000.00

Equipement intérieur 172 800.00 ZAC Martineau 900 000.00

Reversement T.V.A (15,761% sur 2014) 158 765.91

Subvention réserve parlementaire 20 000.00

SOUS-TOTAL 200 300.00 SOUS-TOTAL 1 178 765.91

TOTAL du début à 2016 4 367 820.19 TOTAL du début à 2016 5 359 210.39

2015

2016



5 sur 12 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
La salle des fêtes sera donc financée partiellement par l’emprunt. 
 

La commission Finances propose de procéder en 2 temps : 
 

1° sur un emprunt déblocable dès début 2015, en fonction de l’avancement des travaux,  

pour un montant de 1.5 million €, pour préserver de l’autofinancement pour les projets 

annexes que le Conseil engagera ces prochaines années. 
 

2° si besoin, un prêt relais de 24 à 36 mois, courant 2015, en fonction de l’état de                 

la trésorerie, pour financer le montant de la TVA dans l’attente du retour du FCTVA en 2016   

et 2017. 

 

Le Crédit Agricole et le Crédit Mutuel nous ont présenté leurs offres sur 15 ou 20 ans :  

 

         
             
   

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

CM CA CM CA CM CA CM CA

2.35% 2.37% 2.35% 2.37% 2.65% 2.84% 2.65% 2.84%

33 812.50 € 33 887.50 € 29 737.20 € 29 779.71 € 28 687.50 € 29 400.00 € 24 216.23 € 24 641.14 €

variable variable fixe fixe variable variable fixe fixe

fixe fixe variable variable fixe fixe variable variable

268 781.40 € 271 068.90 € 284 231.74 € 286 782.38 € 402 468.80 € 431 325.20 € 437 298.29 € 471 291.29 €

134 368.76 € 134 661.26 € 118 948.80 € 119 118.84 € 114 004.68 € 116 801.26 € 96 864.92 € 98 564.56 €

1 768 781.40 € 1 771 068.90 € 1 784 232.00 € 1 786 782.38 € 1 902 468.80 € 1 931 325.20 € 1 937 298.40 € 1 971 291.29 €

Totalité avant 

sept 2015

Totalité dans 

les 3 mois

1 500.00 € 2 250.00 €

Capital Constant Echéance Constante Capital Constant

PRÊT A LONG TERME - 1,5 Million € - Taux fixes - Remboursement trimestriel

Echéance Constante

1,5 Ṁ sur 15 ans 1,5 Ṁ sur 15 ans 1,5 Ṁ sur 20 ans 1,5 Ṁ sur 20 ans

remboursement emprunt relais 620 000.00 Reversement T.V.A (15,761% de 2015) 465 258.37

SOUS-TOTAL 620 000.00 SOUS-TOTAL 465 258.37

Reversement T.V.A (15,761% de 2016) 33 413.32

SOUS-TOTAL 33 413.32

TOTAL FINAL 4 987 820.19 TOTAL FINAL 5 857 882.08

TOTAL FINAL sans prêt relais 4 367 820.19 TOTAL FINAL sans prêt relais 5 237 882.08

SOLDE pour d'autres projets 870 061.89

3 034 500.00

Récupération de la TVA : 680 000.00

emprunt long terme 1 500 000.00

Subvention 20 000.00

TOTAL 5 234 500.00

Après la version d'octobre 2014 du planning des travaux de construction, et leur répartition entre les 

différents exercices budgétaires, le financement global des travaux peut être provisoirement estimé ainsi 
(on ne tient pas compte des intérêts des empru

Autofinancement :

2017

2018



6 sur 12 
 

 

Le Conseil municipal DECIDE d'emprunter 1.5 million d'euros, sur 20 ans, à échéance 

constante avec le Crédit Mutuel au taux de 2.65 %.  
 

Pour information, les conditions actuelles d’un prêt relais sont les suivantes :   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 – SALLE DES FETES 
Tarifs 2017 
 
Par délibérations des 3/10/2014 et 7/11/2014, le Conseil municipal a arrêté les tarifications 

2016 pour l’utilisation de la salle des fêtes par les particuliers, les associations et les 

entreprises de la commune et extérieurs. 
 

Si les locations sont ouvertes début 2015, il faut d’ores et déjà voter les tarifs 2017 

(certaines réservations 2 ans à l’avance). 

 

 

Comparatif avec les tarifs de location des salles des fêtes extérieures  

et propositions 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Commune
Surface 

Salle

1 jour 2 jours 1 jour 2 jours 1 jour 2 jours

Puy St Bonnet 400 745 € 940 € 760 € 960 € 775 € 980 €

La Romagne     380 1 130 € 1 380 € 1 160 € 1 420 € 1 190 € 1 460 €

Gesté 505 1 380 € 1 775 € 1 422 € 1 829 € 1 450 € 1 866 €

St Léger         

Salle principale 450 1 120 € 1 400 € 1 148 € 1 435 €

Salle annexe 150

Les deux salles 600 1 400 € 1 750 € 1 435 € 1 790 €

Tarifs 2017Tarifs 2015 Tarifs 2016



7 sur 12 
 

Le Conseil municipal DECIDE d'augmenter les tarifs 2017 d'environ 2.5% par rapport à 

ceux votés pour 2016, comme indiqué ci-dessous. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 sur 12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 sur 12 
 

9 – TARIFS DES DIFFERENTS SERVICES COMMUNAUX A COMPTER  

DU 1ER JANVIER 2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le Conseil municipal VALIDE la présente proposition d'augmentation de 1% en moyenne. 

 

 

 

10 – LOGEMENTS LOCATIFS - Evolution des loyers 
 
Jusqu’à présent, Sèvre Loire Habitat (SLH) gère pour le compte de la Commune, suivant       

la convention du 14 décembre 1993, les logements locatifs sis Square des Pagannes,                

rue de Bretagne et Place du vieux bourg. 
 

Courant décembre, Sèvre Loire Habitat va racheter les 8 locatifs Square des Pagannes, avec 

effet au 31/12/2014.  
 

La réflexion sur l’augmentation des loyers ne concerne donc plus que 2 logements. 
 

SLH nous précise que l’évolution des loyers est soumise à une réglementation qui tient 

compte notamment, de l’évolution de l’Indice de Références des Loyers (IRL). 
 

Désignation Tarifs 2013 Tarifs 2014 % VOTE

Cimetière 1%

w Concession (2m²) - durée 30 ans 57.00                  57.50                58.08           58.00 58.00

w Concession (2m²) - durée 50 ans 73.00                  74.00                74.74           75.00 75.00

w Columbarium - durée 30 ans 536.00                536.00              541.36         541.00 541.00

w Cavurne - durée 30 ans 199.00                199.00              200.99         201.00 201.00

w Jardin du souvenir 80.00                  80.00                80.80           81.00 81.00

Locations des salles 

Aux associations St-Légeoises :
w salles Gratuité Gratuité Gratuité Gratuité

w Vaisselle Foyer 32.00                  32.50                32.83           33.00 33.00

w Vaisselle petit pré 21.00                  21.50                21.72           22.00 22.00

w caution en cas de dégradation 200.00 200.00 200.00 200.00

Associations non St Légeoises à but non lucratif

Demande faite par un adhérent St Légeois Gratuité Gratuité Gratuité Gratuité

Aux particuliers : St-légeois ou membre d'un bureau d'association

w vin d'honneur (sans distinction de salle) 83.00                  84.00                84.84           85.00 85.00

w vin d'honneur Foyer + cantine 155.00                157.00              158.57         159.00 159.00

w foyer 139.00                140.00              141.40         150.00 150.00

w foyer 2 jours consécutifs 220.00                222.00              224.22         232.00 232.00

w salle du Petit Pré 102.00                103.00              104.03         104.00 104.00

w salle du Petit Pré  2 jours consécutifs 160.00                162.00              163.62         164.00 164.00

w Vaisselle foyer 32.00                  32.50                32.82           33.00 33.00

w Vaisselle Petit Pré 21.00                  21.50                21.71           22.00 22.00

w caution en cas de dégradation 200.00 200.00 200.00 200.00

Activités annuelles hors associations (créneau horaire de 2h hebdomadaire)

→ pôle culturel ou foyer à l'année 268.00                271.00              273.71         274.00 274.00

      -  de 20 séances annuelles 139.00                140.00              141.40         150.00 150.00

Séminaires, réunions, formations… (1/2 journée ou 1 journée complète)

w Salle du Petit Pré 204.00                206.00              208.06         208.00 208.00

w Salle 1 ou 2 du Pôle Culturel 204.00                206.00              208.06         208.00 208.00

w Salle 1 et 2 du Pôle Culturel 306.00                309.00              312.09         312.00 312.00

w Salle du Foyer Municipal 306.00                309.00              312.09         312.00 312.00

w Caution en cas de dégradation 200.00                200.00              200.00 200.00

Médiathèque municipale

w cotisations 12.00                  12.00                12.00                  12.00                     

w perte ou détérioration de la carte d'abonné 1.00                     1.00                   1.00                    1.00                        

Permissions de voirie 
w Redevance pour conduite enterrée appartenant à des tiers 3.80 € le ml/an 3.85 3.89 3.90 3.90

L'adhésion (pour 12 mois consécutifs) est gratuite pour :

• Les enfants jusqu'à 16 ans.

• Les étudiants, lycéens et apprentis jusqu’à 18 ans, sur présentation du certificat de scolarité, du contrat d’apprentissage ou de qualification, le jour de leur inscription.

         Montant forfaitaire    

         Forfait annuel

w pénalités 0.15         0.15       

Propositions

arrondies

0.15        0.15            



10 sur 12 
 

La variation de l’IRL entre le 3ème trimestre 2013 et le 3ème trimestre 2014 est égale à + 

0.47 %. C’est l’augmentation générale des loyers que le Conseil d’Administration de SLH a 

adopté. 
 

Pour 2015, il est donc proposé d’appliquer cette hausse de 0.47 %. 
 

- RUE DE BRETAGNE (1 logement non conventionné) 

Le loyer actuellement pratiqué s’élève à 34.78 € m²/an de surface corrigée. 

Une augmentation de 0.47% porterait le m² à 34.94 €. 

Le loyer est actuellement de 414.04 € (avec annexes 69.41 € et charges 19.30 € = 502.75 

€) et passerait à 415.98 € (avec annexes 69.74 € et charges 19.30 € = 505.02 €) 

 

- PLACE DU VIEUX BOURG (1 logement) 

Le loyer actuellement pratiqué s’élève à 39.47 € m²/an de surface corrigée. 

Une augmentation de 0.47 % porterait le m² à 39.65 €. 

Le loyer est actuellement de 253.93 € (avec charges 8.11 € = 262.04 € – pas d’annexe 

pour ce logement) et passerait à 255.12 € (avec charges 8.11 € = 263.23 €)    
 

Le Conseil municipal DECIDE d'appliquer une augmentation de 0.47 % aux loyers             

des logements communaux. 

 

 

 

11 – DECISION MODIFICATIVE N° 6 DU BUDGET PRINCIPAL 
 

Plusieurs modifications du budget principal à prévoir en cette fin d’année : 
 

11.1 – Remboursement reçu de la Caisse Nationale de Retraite des Agents des Collectivités 

Territoriales pour un excédent de retenues part ouvrière sur un agent. 

 

Ce remboursement est à reverser à l’agent (584.30 €). 

  Dépenses exceptionnelles (article 678) compensées par une baisse  

    des dépenses de petits équipements (article 60632). 
 

11.2 – Préparation des restes à réaliser (dépenses d’investissement engagées en 2014 et 

payables début 2015 avant le vote du budget primitif) 

  Aménagement du rond-point route du May sur Evre (2 000 €) : 

    Aménagement de voirie (article 2152) compensé par une baisse 

    « aménagement de terrains en cours » (article 2312).  
   

  Matériel divers (2 000 €) : autres immobilisations (article 2188) compensé par une 

baisse « aménagement de terrain en cours » (article 2312) 

 

 Fonds de concours SIEML desserte du lotissement de la Ragotière (4 500 €) : 

"subventions d'équipement aux groupements de collectivités" (2041582) compensé 

par une baisse "installations en cours" (article 2315). 

 

  RECAPITULATIF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le Conseil municipal DECIDE la modification n° 6 du budget principal telle que présentée       

ci-dessus. 

Articles Libellés Montant Articles Libellés Montant Articles Libellés Montant Articles Libellés Montant

2041582

Subventions 

d'équipement aux 

groupements de 

collectivités

 + 4 500

678
Dépenses 

exceptionnelles
 + 590 2152

Aménagement de 

voirie
 + 2 000

60632
Petits 

équipements
 - 590 2188

Autres 

immobilisations
 + 2 000

2312
Aménagement 

de terrains 
 - 4 000

2315
Installations en 

cours
 - 4 500

0 0 0 0

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT

DEPENSES RECETTES DEPENSES RECETTES



11 sur 12 
 

12 – DIVERS 

 
12.1 – ZAC du MARTINEAU – VERSEMENT D'UN ACOMPTE 

 
Suite au bilan financier provisoire de la ZAC du MARTINEAU établi par Sèvre Loire Habitat, 

la Commune va recevoir un acompte de 900 000 € ce mois-ci. 
 

Le Conseil municipal AUTORISE la perception de cet acompte.  

 

 

13 – COMPTES RENDUS DES COMMISSIONS  
 

13.1 – CADRE DE VIE 
 

- Visite des bâtiments communaux et de la voirie 

- Mise en place progressive du compostage des déchets au restaurant scolaire. 

 

13.2 – VIE SOCIALE 
 

- Bilan du Contrat Enfance Jeunesse 2011/2014 et préparation de celui de 2015/2018. 

- Réflexion sur la gestion du groupe des petites sections et des grandes sections dans  

  les salles de sport sur le temps méridien. 

 

13.3 – VIE ASSOCIATIVE/COMMUNICATION 
 

- Le guide des associations sortira début janvier. Une trentaine d'annonceurs ont répondu  

  favorablement. 

- CME : Présentation à la presse des candidats le vendredi 5 décembre. 

  Elections le vendredi 12 décembre. 

   

 

 

14 - CALENDRIERS  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 sur 12 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


